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Résumé. 

La méthode employée pour l'élaboration des tables de mortalité et de survie est essentiellement 
identique à celle employée pour l'élaboration des tables correspondantes des périodes précédentes. 
Nous nous bornerons ici â renvoyer aux »Tables de mortalité et de survie en Suède pour les 
années 1816—1910» élaborées par le Bureau central de statistique de Suéde pour le congrès in
ternational d'hygiène et de démographie à Washington en 1912. Cette publication contient aussi 
des chiffres préliminaires sur la mortalité pendant la dernière période décennale. 

La mortalité moyenne de tous les âges était de 14·89 ‰ pour les deux sexes réunis, de 15'17 ‰ 
pour les hommes et de 14·62 ‰ pour les femmes. 

En comparaison avec la période précédente les coefficients ajustés de mortalité des hommes ont 
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diminué pour toutes les années de la vie, excepté l'âge de 18 ans. et pour les femmes les années 
de 16, 17, 21 et 47 sont les seules qui sont moins favorables. 

La vie moyenne à l'époque de la naissance, d'après les calculs de la dernière période, a été, 
pour le sexe masculin, de 54·53 années et pour le sexe féminin, de 5698. La vie probable s'est 
élevée, pendant la période en question, à 65·03 ans pour les hommes, et à 6822 ans pour les 
femmes. 

Concernant les taux de mortalité pour les états civils différents, on trouve dans les tabl. 4 et 
10 la favorable position des gens mariés — voir les diagrammes pages 14 et 15. 

Les calculs faits sur la mortalité de la population des campagnes et des villes font connaître 
que la vie moyenne a été pour le sexe masculin de 56·05 années à la campagne et de 49·42 
années dans les villes. Quant au sexe féminin la différence est moins marquante, les chiffres 
étant respectivement de 57·34 et 55·41 années. Les deux villes les plus grandes, Stockholm et 
Gothembourg, montrent généralement des taux de mortalité moins favorables que les autres villes, 
spécialement pour les hommes; mais toujours l'amélioration depuis la décade précédente a été 
considérable. 



TILL KONUNGEN. 

Statistiska centralbyrån får härmed avgiva sin underdåniga berättelse angå
ende dödlighets- och livslängdstabeller för årtiondet 1901—1910. 

Dödlighets- och livslängdstabellerna hava förut ingått såsom en avdelning i 



2 

den tioåriga översikt av befolkningsrörelsen, vilken plägat utarbetas i samman
hang med redogörelsen för de allmänna folkräkningarna i riket. Men i enlig
het med de av Statistiska tabellkommissionen den 2 december 1911 fastställda 
bestämmelserna rörande det statistiska tryckets yttre anordning ingår berättel
sen numera såsom en självständig publikation i den nya serien Sveriges offi
ciella statistik och framträder såväl i följd härav som av andra grunder i delvis 
förändrat skick. 

I likhet med närmast föregående berättelse i ämnet omfattar den nu framlagda 
beräkningar icke blott för hela riket, dess landsbygd och städer, utan även för 
Stockholm och Göteborg. Det ändrade formatet har emellertid medfört, att de 
flesta tabellerna måst omläggas. För ett par olikheter i fråga om dödsriskernas 
beräknande blir tillfälle att redogöra här nedan, där några kortfattade upplys
ningar lämnas angående utförandet av de för tabellerna nödiga beräkningarna, 
vartill fogas en översikt av resultatet under jämförelse även med motsvarande 
tabeller för äldre tider och särskilt för årtiondet 1891—1900. Berättelsen har vi
dare utökats med en del internationella uppgifter om dödlighetskoefficienter 
och återstående medellivslängd. Vissa preliminära siffror äro redan offent
liggjorda i »Tables de mortalité et de survie en Suède pour les années 1816— 
1910», som utarbetades för 15 :e internationella kongressen för hygien och 
demografi i Washington år 1912, och i Statistiska meddelanden ser. A, band I : 1 
samt i Statistisk årsbok; dock hava en del korrektioner här vidtagits. 

A) Beräkningen av dödlighets- och livslängdstabeller för decenniet 
1901—1910. 

Beräkningen av dödsrisker eller mortalitetskoefficienter. Med dessa namn har 
i den officiella svenska befolkningsstatistiken avsetts det begrepp, som på tyska 
brukar benämnas Sterbenswahrscheinlichkeit, på franska probalité de mourir, 
och som betecknar sannolikheten vid inträdet i ett åldersår att dö under 
loppet av året. Denna sannolikhet, som naturligtvis utgör ett egentligt bråk, 
plägar numera vanligen i stället uttryckas i den form, att den avser icke en 
utan 1 000 personer, och kan då betecknas med %0, under vilken beteckning mor-
talitetskoef ficienten alltså avser det antal personer bland 1000 i ett visst ål
dersår inträdande, som inom årets förlopp avgå genom döden. 

För att erhålla dessa koefficienter är det nödvändigt att först uträkna år
tiondets medelfolkmängd inom varje åldersår med åtskillnad även mellan mankön 
och kvinnkön samt olika civilstånd. Folkmängdens fördelning efter ålder, i ett
årsklasser, föreligger på grund av direkta uppgifter endast vid folkräkningarna, 
således här den 31 december 1900 och den 31 december 1910. För riket i dess 
helhet företages dock därjämte årligen, sedan 50 år tillbaka, en beräkning över 
denna fördelning, vilken offentliggöres i Statistiska centralbyråns sedvanliga 
årsberättelser. Förmedelst dessa beräkningar känner man alltså styrkan av 
varje ettårsklass, med fördelning efter kön och civilstånd, ej blott vid slutet av 
åren 1900 och 1910 utan även vid slutet av vart och ett av de mellanliggande 
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åren. Beräkningarna grunda sig pä det för varje är uppgivna antalet levande 
födda samt döda, fördelade efter födelseår, ävensom emigranter oeli immigranter 
och torde över huvud i fråga om tillförlitlighet kunna mäta, sig med och sannolikt 
överträffa vad som hittills i främmande länder åstadkommits i samma riktning. 
— Medelfolkmängden beräknas sedan på vanligt- sätt såsom aritmetiskt medium 

mellan folkmängden vid varje års början och slut. För tioårsperioden i dess 
helhet sker uträkningen genom summering av samtliga elva årens (1900—1910) 
shitfolkmängder, med fråndragning därefter av halva folkmängden för åren 
1900 och 1910, varefter resten divideras med tio. 

Angående förfaringssättet i detalj vid beräkning av medelfolkmängden under 
decenniet för landsbygden och städerna samt Stockholm och Göteborg hänvisas 
till den under tryckning varande tioårsöv-ersikten av befolkningsrörelsen. 

De i det föregående omnämnda medelfolkmängdsberäkningarna avse, eller äro 
åtminstone ämnade att avse, folkmängden i genomsnitt inom varje åldersår, vilken 
folkmängd på samma gång kan anses åtminstone ungefärligen beteckna antalet 
personer, som passerat åldersårets mitt, så att t. ex. medelfolkmängden i åldern 
5—6 år ungefärligen (om ock ej i varje fall fullt exakt) sammanfaller med det 
antal personer, som passerat åldenspunkten 5 1/2 år. Yid beräkningen av död
lighetstabellerna ställer sig dock saken enklast, om man kan utgå- från det antal 
personer, som fyllt, icke exempelvis 5 1/2 âr, titan 5 år, cl. v. s. om man kan räkna 
med det antal, som inträder i varje helt åldersår. För ernående av sistnämnda 
antal bör naturligtvis medelfolkmängden ökas med det antal personer, som av
lidit i förra hälften av åldersåret, och detta antal kan i regel, utan olägenhet 
antagas = hälften av dem som avlidit inom åldersåret i dess helhet. (Angående 
de särskilda förhållandena i första levnadsåret redogöres här nedan.) 

För erhållande av antalet personer, som inträtt i Varje särskilt åldersår. har 
alltså medelfolkmängden inom åldersåret ökats med halva årliga antalet avlidna 
inom samma åldersåx. Härmed är nämnaren färdig i det bråk. som uttrycker 
mortalitetskoefficienten. Täljaren utgöres naturligtvis av åldersårets hela år
liga antal döda. 

En omständighet finnes dock. som man stundom får se anföras såsom ett 
störande element i dessa beräkningar, och denna omständighet är emigrationen. 

De anmärkningar, som i detta avseende framställts, äro dels att emigrationen 
inverkar störande å medelfolkmängdsberäkningen. dels att i främmande land 
avlidna emigranter icke ingå uti antalet döda, ehuru de vid utvandringsårets 
början ingått i folkmängden. 

Beträffande medelfolkmängden skulle det störande inflytandet ligga däruti. 
att emigrationen icke försiggår likformigt under hela kalenderåret, utan samlar 
sig företrädesvis på vissa årstider, till följd varav det sedvanliga aritmetiska me
diet mellan folkmängden vid årets början och slut skulle kunna märkbart avvika 
från den verkliga genomsnittsfolkmängden. Att en dylik avvikelse kan uppkom
ma, är naturligtvis obestridligt, men efter vad en undersökning i Tredje avdel
ningen av 1890 års Befolkningsstatistik, sid. LV—LVI. har visat, är dennas-
inflytande på dödlighetskoefficienten så obetj'dlig. att den kan lämnas å sido. 
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t i l l och med i de åldrar, i fråga om vilka emigrationens störande inflytande 
borde vara störst. 

Återstår alltså emigrationens möjliga inverkan i obehörig riktning å antalet 
avlidna. I detta avseende har anmärkts, att emigranter, som under utvandrings
årets lopp hinna att i det främmande landet avlida, icke komma att inräknas 
uti Sveriges dödssiffror, ehuruväl samma personer vid utvandringsårets bör
jan varit inräknade i dess folkmängd. Detta förhållande är obestridligt, men 
å andra sidan bör då icke lämnas oanmärkt, att, om de avlidna emigranterna 
inräknas bland de döda; så böra även de emigranter, som överlevat utvand
ringsåret, inräknas bland de vid årets slut levande. Frågan bliver då, huru
vida en beräkning, som kunde följa de emigrerade under hela utvandrings-
året och inbegripa dem både i folkmängds- och dödsberäkningarna, skulle 
komma att avvika från den beräkning, som i vartdera fallet tager hänsyn till 
emigranterna blott under den del av utvandringsåret, som de tillbringa i hem
landet. En närmare undersökning visar dock, att ingen som helst dylik av
vikelse uppkommer •— under förutsättning att man får antaga proportionsvis 
-samma dödlighet Mand utvandrarna som bland de hemmavarande, samt under 
den allmänna förutsättning, som här städse användes, eller att befolkningens 
förändringar ske med full likformighet under ett kalenderårs olika delar. 

Av det nu sagda torde med tillräcklig tydlighet framgå, att det sätt, som 
hittills använts för mortalitetskoefficienternas beräknande i Sverige, giver ett 
tillfredsställande resultat, som icke erfordrar några särskilda korrektioner med 
hänsyn till emigrationen. 

At t emigrationen verkligen i vissa fall inverkar störande på dödlighetsberäk
ningen, nämligen genom att en del emigranter undandraga sig anteckning och 
härigenom försvåra folkmängdsberäkningarna, kan ej förnekas, men denna in
verkan är tydligen av en annan art än den nyssberörda, såsom vittnande om en 
ofullkomlighet icke uti beräkningsmetoden utan i beskaffenheten av materialet. 
Denna olägenhet torde för övrigt till följd av uppgifternas förbättring under det 
gångna årtiondet vara av långt mindre omfattning än förut. 

Den allmänna formeln för mortalitetskoefficienternas beräknande bliver, en-
lig-t förestående framställning, följande. Om Tfx= antalet avlidna i åldern 
•x — (x + 1) år, Ml = medelfolkmängden i åldern x — (z + 1) år, och Kx — 
mortalitetskoefficienten vid x års ålder, samtliga dessa storheter avseende kalen
deråret y, så bliver: 

Att formelns användbarhet icke upphäves, om, såsom här sker, med y avses 
icke ett enstaka kalenderår utan genomsnittet för flera (tio) sådana, torde gan
ska lätt inses. 

Sagda formel är identisk med den, som användes vid beräkningen av dödlig
hets- och livslängdstabellerna för de tre närmast föregående årtiondena. 
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För de späda barnen gäller emellertid icke det allmänna antagande, som här 
ligger till grund, eller att antalet i ett åldersår inträdande erhålles därigenom 
att medelfolkmängden i åldersåret ökas med halva årliga antalet avlidna. Ojämn
heten av dödlighetens fördelning inom ett och samma levnadsår är nämligen med 
hänsyn till den spädaste åldern alltför stor, att ett dylikt antagande skulle 
kunna göras. Om antalet i första levnadsåret inträdande har man emellertid 
direkt uppgift, nämligen uti antalet levande födda. Verkställda undersök
ningar giva vid handen, att av hela antalet i åldern 0—1 år avlidande tre 
fjärdedelar kunna anses vara mindre än ett halvt år gamla och endast en fjärde
del mellan ett halvt och ett år. Tager man i betraktande dels detta förhållande, 
dels att de barn, som födas under ett kalenderår, kunna i genomsnitt anses vara 
födda vid arets mitt, så finner man, att inom en viss årskull 3/4 av de dödsfall, 
som tima under första levnadsåret, böra inträffa under födelseåret och blott J/4 

under det följande året. Härav följer å andra sidan, att de dödsfall, som under 
kalenderåret y inträffa i första levnadsåret (.D\)- utgöras dels av 3/4 av de döds
fall, som i första levnadsåret inträffat bland de under året födda (F'J), dels av 
1U av de dödsfall, som inom första levnadsåret inträffat bland de under året 
y—1 födda (F""1). Om nu dödligheten inom första levnadsåret för bägge de 
årskullar, om vilka här är fråga, antages vara Kv

0, bliva de båda ovannämnda 
talen resp. -J- Kv

0 F
v och \ ~K\ ¥v~^, varefter man omedelbart erhåller ekva

tionen 

vilken formel med tillämpning på årtiondet 1901—1910 innebär, att antalet 
under årtiondet avlidna i åldern 0—1 år divideras med antalet levande födida 
under åren 1901—1910, ökat med 1U av de födda år 1900 och minskat med V 
av de födda år 1910. I fråga om de under år 1900 födda antages således V a ^ 
alla bland dem timade dödsfall i första levnadsåret hava inträffat änder år 1901, 
medan å andra sidan av de år 1910 födda 1li antages hava givit sin tribut åt 
döden (före ett års ålder) först under loppet av år 1911. 

De på angivna sätt uträknade dödsriskerna meddelas i tab. 3 särskilt för båda 
könen tillsammantagna och för vartdera könet för sig med skillnad även mellan 
«ivilstånd, såväl för riket i dess helhet som för landsbygden och städerna. Koef
ficienterna för Stockholm och Gröteborg återfinnas i tab. 12 och 13. 

I dylika serier pläga, särskilt när de avse mindre områden, framträda 
vissa oregelbundenheter och språng, vilka dels påtagligen, dels med större eller 
mindre sannolikhet kunna betraktas såsom tillfälligheter, framkallade antingen 
av mera övergående förhållanden eller ock därav, att observationsmaterialet för 
vissa ålders- och civilståndsgrupper är av alltför obetydlig omfattning. För 
undvikande av dylika oegentligheter brukar man låta de observerade mortali-
tetskoefficienterna undergå en aritmetisk utjämning. 

För utjämningens verkställande hava för olika tidsperioder använts skilda 
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mel öder. Beträffande liela riket, landsbygden och städerna har för de tvä sista 
årtiondena förfarits på följande sätt: man multiplicerar dödskoefficienten för 
ett visst åldersår med 3, lägger därtill koefficienterna för närmast högre och 
närmaist lägre åldersår samt dividerar summan med 5. För Stockholm och för 
Göteborg har använts en något avvikande metod, som verkar kraftigare i ut
jämnande riktning: koefficienten-för ett visst åldersår adderas med närmast före
gående och närmast efterföljande koefficient, varefter summan divideras med 3. 
Formeln bliver sålunda i förra fallet 

ifall Kx betecknar den observerade koefficient, som skall utjämnas, Kx—\ och 
Kx+i närmast föregående och närmast efterföljande koefficienter samt Kx den 
utjämnade koefficienten. I den för Stockholm och Göteborg tillämpade utjäm-
ningsmetoden åter blir formeln: 

Bägge dessa metoder äro betydligt enklare att tillämpa än den förut använda 
Lindelöfska interpolationsformeln, ett förhållande, som innebär en avsevärd för
del vid de omfattande uträkningar, som här måst utföras. 

Då det principiellt ej är skäl att verkställa en utjämning, ifall materialet är 
tillräckligt stort och gott, och da det vidare är av intresse att visa, hur långt man 
i Sverige kan komma med delvis outjämnat material, hava, vad uppgifterna för 
hela riket angår, endast vissa åldrars tal utjämnats. Ju mindre materialet ärT 

dess mera framträder naturligen behovet av utjämning. På grund härav hava 
siffrorna för landsbygd och städer måst utjämnas mer än rikssiffrorna, och 
siffrorna för Stockholm och Göteborg allra mest. De i tab. 4, 12 och lo fram
lagda delvis utjämnade dödsriskerna för åren 1901—1910 äro uträknade enligt 
dessa grundsatser med närmare tillämpning sålunda: 

a) Beträffande hela riket hava använts följande koefficienter: 
för åldern 0—19 år observerade koefficienter; 

y> 20—44 år första utjämningens koefficienter; 
» » 45—84 år observerade koefficienter; 
» » 85—94 år första utjämningens koefficienter; 
» » 95—99 år tredje utjämningens koefficienter; 

för åldrarna 100 år och över, där de absoluta talen för medelfolkmängd och 
döda äro mycket små, hava koefficienterna approximativt bestämts medelst gra
fisk extrapolation. 

Erinras må än en gång, att för själva utjämningen använts den förut omtalade 
formeln : 
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b) För landsbygden och städerna hava använts följande koefficienter: 
för åldern 0— 7 år observerade koefficienter; 

» » 8—89 är tredje utjämningens koefficienter; 
för ni drama 90 ar och däröver hava koefficienterna — till följd av de små 
absoluta tal, varpå de äro giundade — icke ansetts äga något självständigt värde 
och återgivas därför icke. 

Utjämningsmetoden är enligt formeln: 

Därigenom att olika förfaringssätt använts i fråga om hela riket å ena sidan, 
landsbygden och städenia å den andra, händer det någon gång, att siffran för 
riket kommer att ligga på ena sidan om både landsbygdens och städernas siffror, 
vilken oegentlighet icke torde få anses vara av väsentlig betydelse. — Av lik
nande anledning förekommer i tabellen för hela riket beträffande ett par av 20-
årsåldrarna att siffran för hela kvinnokönet ligger på ena sidan om siffrorna för 
de olika civilstånden (se nedan). 

c) Beträffande Stockholm och Göteborg innehålla tab. 12 och 13 respektive 
for åldern 0— 7 år observerade koefficienter; 

» » 8—89 år tredje utjämningens koefficienter; 
> - 90 år och däröver hava de egna siffrorna, vilka grunda sig på 

för litet material, ansetts för svaga att därpå bygga vidare slutledningar, 
och återgivas icke. 

Såsom redan nämnts har för utjämningen använts en kraftigare verkande 
formel : 

d) För olika civilstånd äro dödsrisker beräknade dels för hela riket, dels för 
landsbygden och för städerna. Observerade koefficienter föreligga t. o. m. 
åldern 89 år. Utjämningarna äro upprepade tre gånger efter formeln: 

I de olika civilståndsserierna för hela riket äro observerade rikssiffror för 
vartdera könet i dess helhet fr. o. m. åldern 90 år anknutna medelst tre utjäm
ningar, enär koefficienter i de högsta åldrarna här erfordras för beräknande 
av medellivslängden. Dödlighetskoefficienten 1 000 är insatt för de åldersår, 
där den sista personen i hela riket (inom varje civilstånd) avlidit. 

Jämväl efter här verkställda utjämningar kvarstå en del oregelbundenheter uti 
mortalitetskoefficienternas serier inom de särskilda civilståndsgrupperna, spe
ciellt för landsbygd och städer. En ytterligare utjämning har dock icke ansetts 
erforderlig, då talen för dessa senare civilståndsgrupper icke begagnats för ut
förandet av övriga här förekommande beräkningar. 
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Övriga uträkningar. Efter erhållande av antagliga mortalitetskoefficienter — 
såsom sådana betraktas, enligt vad i det föregående är visat, i vissa fall de 
direkt observerade, medan i andra fall en större eller mindre utjämning ansetts 
av nöden — erbjuder de övriga tabellernas uträknande icke några egentliga svå
righeter. Med användande av mortalitetskoefficienterna uträknas först antalet 
kvarlevande i olika åldrar av en antagen kull av 100 000 samtidigt levande födda 
(ta/b. 5 och 9), vilket sker genom en enkel multiplikation. Genom att jämföra 
antalet kvarlevande i tvenne bredvidliggande åldersår erhåller man siffrorna 
för de successivt avlidna (tab. 6). 

För erhållande av siffrorna angående återstående medellivslängden måste man 
först uträkna antalet av nyssnämnda 100 000 levande födda genomlevda år (tab. 
7). Sagda antal beräknas under förutsättningen, att en i ett visst åldersår av
liden person inom detta åldersår levat ett halvt år, vadan i varje fall till antalet 
år, som genomlevats av de kvarlevande (ett helt år för varje), lägges halva 
antalet under åldersåret avlidna. På detta sätt uppsummeras år för år an
talet av de av 100 000 födda genomlevda åldersåren, tills den sista av dem 
avgått med döden, då, såsom synes av tabellen för riket i dess helhet, det sam
manlagda antalet år uppgår till vid pass 5 1/2 millioner. I tab. 8 är serien av 
dessa tal omvänd, så att vid varje åldersår angives ej antalet hittills genom
levda år, utan antalet år att genomleva, eller det antal som återstår, när hela 
beloppet minskas med de år som redan (av kvarlevande och avlidna) passerats. 

Från det ovan omnämnda antagandet, att varje avliden person genomlevat 
hälften av det åldersår, inom vilket döden inträffar, har undantag ansetts böra 
göras med avseende å de båda första levnadsåren. 

Beträffande dessa levnadsår hava före perioden 1891—1900 detaljerade ut
räkningar av medelåldern kunnat ske endast för åren 1860—1866 (på grundval 
av Fr. Th. Bergs undersökningar i Statistisk tidskrift, haft. 23), men sedan åter
igen för de två sista årtiondena, därigenom att i årsberättelserna införts en sär
skild tabell över de i späd ålder avlidna, uppvisande ända till antalet levnads
dagar för dem som dött i första månaden (jfr tab. A, sid. 9). En på denna 
statistik grundad uträkning av medelåldern giver följande resultat. I genom
snitt har ett i åldern 0—1 år avlidet barn av mankön hunnit en ålder av icke 
ett halvt utan endast 0-2948 år, ett barn av kvinnkön 0-3100 år samt ett barn utan 
hänsyn till kön 0-3015 år. Således hava de 9 255 i åldern 0—1 år avlidna gosse
barnen, av 100 000 födda gossebarn i hela riket (tab. 6, kol. 2), sammanlagt 
levat icke 4 628 utan endast 2 729 år, de i samma åldersår avlidna 7 598 flicke
barnen sammanlagt endast 2 356 år samt de 8 450 barnen av båda könen utan 
åtskillnad endast 2 547 år. För landsbygden är medelåldern av de i första lev
nadsåret avlidna befunnen vara 0-2959 år utan avseende å barnets kön, 0-2887 år 
för gossebarn enbart och 0-3053 år för enbart flickebarn; för städerna bliva mot
svarande tal resp. 0-3159 år, 0-3109 år och 0-3223 år, och hava dessa senare tal 
även använts för Stockholm och Göteborg. 

De barn åter, som avlida i åldern 1—2 år, hava befunnits i genomsnitt uppnå 
icke halvtannat år utan i medeltal för hela riket och båda könen 1-4123 år, gosse
barn särskilt 1-4111 år och flickebarn 1-4136 år. Å landsbygden bliva siffrorna: 
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för barn utan åtskillnad av kön 1-4158 år, för gossebarn 1-4149 och för flicke
barn 1-4167 år; i städerna äro motsvarande tal resp. 1-4034, 1-4015 och 1-4059 år. 
Närmare upplysningar återfinnas i Tab. A. 

Tab. A. Medelåldern för de i de båda första levnadsåren avlidna, 
åren 1901—1910. 
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Återstående medellivslängden (lab. 10) uträknas sedan för varje ålder genom 
att antalet »år att genomleva» (tab. 8) divideras med antalet vid årets början 
»kvarlevande» (tab. 5 och 9). Med sannolika återstående livslängden (tab. 11) 
avses åter den tidrymd, som förflyter, till dess ett visst antal personer blivit re
ducerat till sin halva numerär, så att av det ursprungliga antalet hälften redan 
avlidit och den andra hälften kvarlever, då det således för en individ bland de 
ursprungliga är lika sannolikt, att han tillhör antingen den ena gruppen eller 
den andra, d. v. s. antingen de dödas antal eller de levandes. Den sannolika 
livslängden uträknas alltså med begagnande endast av antalet kvarlevande i 
olika åldrar, med avseende vara i varje fall beräknas den tidpunkt, vid vilken 
endast halva antalet, från utgångspunkten räknat, ännu befinner sig vid liv. 

Skillnaden mellan begreppen »medellivslängd» och »sannolik livslängd» lig
ger kanske icke för alla i öppen dag. Följande exempel belyser åtminstone från 
en synpunkt denna åtskillnad. Om av 100 000 levande födda gossebarn kvar
leva vid 65 års ålder, såsom fallet nu senast- visat sig vara i Sverige, vid pass 
50 000, sä innebär detta, att sannolika livslängden för mankön vid födelsen utgör 
ungefär 65 år. Denna sista siffra rubbas icke, vare sig de återstående 50 000 
samtliga avlida redan följande dag, eller de samtliga kvarleva till etthundra års 
ålder. Yid beräkningen av »medellivslängden» däremot följes varje person till 
sin död, och resultatet grundas på allas sammanlagda livslängd. 

Beträffande Stockholm och Gröteborg äro flertalet av ovannämnda sifferserier 
sammanförda i tabellerna 12 och 13. Dock hava dödlighets- och livslängdstabel
lerna blivit meddelade allenast intill 90-årsåldern, icke blott för dessa städer 
utan även för landsbygden och för samtliga städerna samt för olika civilstånd. 
Då de absoluta talen för medelfolkmängden äro mycket små i de högsta åldrarna, 
bliva nämligen tabellerna här ytterst känsliga för variationer i dödsfallens an
tal till och med på endast några få enheter, varför det skulle erfordras så kraf
tigt verkande utjämningar, att tabellerna i och med detsamma förlorade sitt 
självständiga värde. 

B) Dödlighets- och livslängdstabellernas allmänna resultat. 

Enligt de sålunda uträknade dödlighets- och livslängdstabellerna för decen
niet 1901—1910 skola här nedan i korta drag skildras de nuvarande dödlighets
förhållandena i olika åldrar. 

Dessförinnan må som ett mått på dödligheten i dess helhet anföras, att på en 
medelfolkmängd av 5 310 120 personer dogo under årtiondet 1901—1910 790 532 
personer, d. v. s. den årliga dödligheten utgjorde i medeltal 14-89 %0 av medel
folkmängden, för mankönet särskilt 15-17 och för kvinukönet 14-62. 

Såsom närmare framgår av tab. 4 skilja sig emellertid dödsriskerna i de olika 
åldrarna betydligt från denna genomsnittsdödlighet. För att underlätta över
sikten av de i flera hänseenden viktiga resultaten av denna tabell, äro dödlig
hetekoefficienterna för vartdera könet i hela riket grafiskt åskådliggjorda å dia
grammet på nästa sida. 
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Dödlighetskurvor 
för män och kvinnor 

åren 1901-1910. 

2—
1 60234. 
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Man ser här, huru dödslinjerna med en utgångspunkt av nära 93 %0 för man
könet och 76 %0 för kvinnkönet hastigt sänka sig de första åren, så att de vid 
fyllda 5 år utmärka en dödlighet av blott 5 %0. Denna sänkning fortskrider, 
ehuru betydligt långsammare, till det 14:e året för mankön och 12 :e för kvinn-
kön, då mortalitetskoefficienten belöper sig till blott 2-76 %0 och 3-16 %0 respek
tive. Från dessa vändpunkter, som sålunda utmärka den lägsta dödligheten hos 
könen, stiga kurvorna långsamt eller fortlöpa i vissa åldrar nästan horisontellt. 
Vid fyllda 50 år har dödslinjen för mankönet hunnit till 11 %a och för kvinn
könet till 9 %0; sedan sker stigningen år för år allt snabbare och utvisar för 60-
åringen 21 och 17 %0 samt för 70-åringen 46 och 40 %„ resp. Med 77 och 76 
år är människans dödsrisk nästan lika stor som vid födelsen. At t vidare 
framdraga dödslinjerna är ganska vanskligt. Deras antal som överleva sitt 
80 :e år är ju ringa, och beräkningar av förevarande art tarva alltid ett täm
ligen stort antal att bygga på- Vid 90 års ålder dör var 3:e eller 4:e inom 
året och vid 100 år hälften av de få, som hunnit så långt. Det förtjänar om
nämnas, att vid 1910 års folkräkning funnos i Sverige bevisligen 21 hundra-
åringar, av vilka 2 män och 19 kvinnor; bland dessa var det stora flertalet 
änkor. 

Man finner vidare, att dödlighetskurvan för mankönet i allmänhet ligger 
ovanför den för kvinnkönet. Undantag utgöra åldrarna 4—17 år, i synnerhet 
13—16-årsåldern, där kvinnköaiets begynnande pubertetstid sannolikt medför, 
att mankönets dödsrisker utgöra endast omkring 3/4 av kvinnkönets, samt 33— 
38 år där kvinnkönets överdödlighet dock är ganska obetydlig. 

Nyssbeskrivna kurvor utvisa stundom små tvära böjningar, vilka huvudsak
ligen bero därav, att materialet för beräkningarna'icke varit tillräckligt stort 
för att utjämna vissa små oregelbundenheter. Bortsett härifrån, märker man 
vid ett noggrannare betraktande i synnerhet av kurvan för mannens dödlighet, 
hurusom den med sin stigning mellan det 14 :e och 21 :a året antyder en tendens 
av mera än tillfällig natur till en långt större dödlighet hos mannen, än vad 
samma linje i fortsättningen utvisar. Såsom förklaring härtill ser man ofta 
angivet, att efter myndighetsålderns inträdande könets civilståndsfördelning 
småningom blir en helt annan, med därav följande annan dödlighet. 

Av tab. 4, som även belyser dödsriskerna inom olika civilstånd, liksom av dia
grammet å sid. 14, framgår nämligen, att dödligheten är avgjort större bland 
ogifta män än gifta, ett förhållande, som för övrigt länge varit iakttaget. Från 
och med åldern 21 år äro dödsriskerna för ogifta män högre, ofta inemot dub
belt så höga som för de gifta, och det är först i åldrarna över 82 år, som de 
giftas gynnsamma ställning försvinner. Dödslinjen för änklingarna ligger i 
allmänhet mellan den för de gifta och ogifta. Undantag göra de yngre änk
lingarna upp till närmare 40 år och de äldre över 80 år. 

Den gifte mannens mindre dödsrisk beror måhända mest av det gynnsamma 
inflytande på hälsotillståndet, som familjelivet medför. Dock bör ej lämnas 
oanmärkt, att det gifta ståndet i viss mån representerar ett urval av friskare 
och motståndskraftigare element, då nämligen de av naturen fysiskt och psy
kiskt sämst lottade i allmänhet måste förbliva i det ogifta ståndet, som således, 
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utom möjligen i de allra högsta åldrarna, till en relativt större bråkdel utgöres 
av kroppsligen eller andligen svaga personer. At t änklingarnas dödskurva med 
så förvånande regelbundenhet faller emellan de gifta och de ogifta männens 
ger liksom ökad bekräftelse åt det ovanstående. De yngre änklingarnas högre 
dödlighet beror kanske därpå, att de livskraftigare bland dem ånyo inträda i det 
äkta ståndet. 

Diagrammet å sid. 15 visar, att även bland kvinnorna, utom i åldrarna under 
25 år, äro de gifta utsatta för den minsta dödsrisken. Dock är skillnaden i 
dödlighet mellan de olika civilstånden här betydligt mindre markerad än hos 
mankönet. Iögonenfallande är den starka dödligheten bland yngre änkor. 
Som en förklaringsgrund härtill kan tänkas, att bland dem, som i yngre år 
bliva änkor, de friska och starka ofta ingå nytt äktenskap, medan de svaga och 
sjukliga kvarbliva i änkeståndet. Dessutom bör ej lämnas obeaktat, att särskilt 
änkor med barn ofta nödgas förtjäna sitt uppehälle under mycket ogynnsamma 
förhållanden. 

Vid jämförelse mellan samma äktenskapliga ställning hos de båda könen visar 
sig den ogifte mannens dödsrisk, utom i de allra högsta åldrarna, betydligt 
överväga, den ogifta kvinnans, så att exempelvis dödlighetskoefficienten för 50-
års ogifta män motsvaras av ungefär den för 60-åriga ogifta kvinnor. Beträf
fande de gifta är skillnaden däremot mera oväsentlig, ja, i åldrarna upp till 42 
år är mannens ställning till och med gynnsammare. 

Till belysning av de allmänna förändringar i dödlighetsförhallandena, som 
under de sista hundra åren ägt rum i riket, må till en början återgivas följande 
tablå angående antalet döda jämfört med medelfolkmängden: 

Det allmänna dödstalet har alltså under hela den tid tabellen omfattar, iabd 
avbrott endast för 1850-talet, då landet som bekant hemsöktes av svåra kolera-
och rödsotsepidemier, kontinuerligt minskats för varje årtionde. Förbättringen 
från perioden 1816—1840 till perioden 1901—1910 uppgår till nära 8-6 %0 och 
det absoluta antalet avlidna har sedan 1850-talet förblivit så gott som oför
ändrat, ehuru landets folkmängd sedan dess vuxit med ungefär 1 2 / 3 million 
människor. 

För närmare studium av dödsriskerna i varje särskilt åldersår meddelas ana
logt med i motsvarande berättelser under föregående decennier bifogade tab. B, 
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Dödlighetskurvor för ol ika c i v i l s t å n d 
åren 1901-1910. Mankön. 

angivande -utjämnade mortalitetskoefficienter under olika delar av tidrymden 
1816—1910. (Talen för perioden 1871—1880, vilka av utrymmesskäl här ute
lämnats, återfinnas i Tredje delen av 1880 års Befolkningsstatistik, sid. 106 
och följ.). Visserligen har beräkningssättet icke varit fullt likformigt, i det 
dels talen för årtiondena 1841—1850 och 1851—1860 äro aritmetiska media 
av för femårsperioder utförda beräkningar, dels de för olika perioder använda 
utjämningsmetoderna varit olika. Dock låter tabellen samtliga de viktigare 
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Dödlighetskurvor för olika civilstånd 
åren 1901-1910. Kvinnkön. 

förändringar framträda, vilka kunna fastslås oberoende av mindre tillfällig
heter. 

Redan en överblick av sagda tabell är tillräcklig för att konstatera ett fort
skridande under det här behandlade decenniet av den allmänna sekulära förbätt
ring av rikets dödlighetsförhållanden, som, med undantag i viss mån för perioden 
1851—1860, ägt rum. Förbättringen har under sista årtiondet kommit nästan 
alla livets åldrar till godo, om ock ej alla i lika grad. För att underlätta upp-
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Tab. B. Dödsriskerna, ‰, för mankön och för kvinnkön, åren 1816—1910.1) 

1) De här av utrymmesskäl utelämnade siffrorna för åren 1871—1880 återfinnas i A) XXII: 3, tab. n:r 18. 
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fattningen av mortalitetskoefficienternas relativa förändring från årtionde till 
årtionde meddelas i tab. C här nedan koefficienterna för olika åldersår alltifrån 
perioden 1841—1850 till perioden 1901—1910 i procent av motsvarande koeffi
cienter under tiden 1816—1840. 

Huvuddragen av de förändringar, som här komma till synes med avseende 
å dödlighetsförhållandena, äro utförligt framställda i Statistiska meddelanden, 
ser. A, band 1 :1 . .Här må blott i korthet framhållas följande. 

Numera dö, relativt sett, endast vid pass hälften så många barn i första lev
nadsåret som under åren 1816—1840, och förbättringen ensamt sedan närmast 
föregående årtionde utgör ungefär 17 %„. Den största förbättringen propor
tionsvis visa emellertid 2:a till 6:e à 9:e levnadsåret, en utveckling så mycket 

Tab. C. Dödsrisker för decennierna 1841—1910 i % av motsvarande döds
risker för perioden 1816—1840. 
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mera anmärkningsvärd, som den egentligen ägt rum under loppet av de två 
sista decennierna. Förut har denna ålder varit den för Sverige ogynnsammaste 
av människolivets perioder, men under det gångna årtiondet hava påtagligen 
barnsjukdomarna bekämpats med stor framgång. Särskilt har denna nedgång 
gjort sig gällande i städerna, där dödsrisken i dessa åldrar numera endast utgör 
50 à 60 procent av den som rådde förra decenniet. — Den under tidigare decen
nier skönjbara och under 1890-talet ganska markerade stegringen av dödligheten 
i åldrarna mellan 15 samt 30 à 35 år har dess bättre ej fortsatt, kanske be
roende därpå att lungsotsdödligheten har gått åtskilligt tillbaka under det nu 
förflutna decenniet (jfr Dödligheten i lungsot i Sverige åren 1906—1910, 
Stat. med. A: I : 6). Endast 18-årsåldern för mankönet samt 16-, 17- och 21-
årsåldrarna för kvinnkönet uppvisa en obetydlig försämring. Förhållandet har 
i Statistiska med. A: 1:1 belysts med en tablå, som angiver dödstalen (eller an
talet döda på 1 000 av medelfolkmängden) för de ifrågavarande åldersgrupperna 
under de fem sista decennierna, dels för landsbygden och dels för städerna; 
men som talen för sista årtiondet då endast voro preliminära, återgives den här 
ånyo med korrigerade siffror. 

Dödstal, ‰. 

På grund, av den jämförelsevis starka allmänna förbättringen i städernas död
lighetsförhållanden kan man där ej märka någon stegring, icke ens för perioden 
1891—1900; på landsbygden åter och egentligen för kvinnkönet skedde en för
sämring under sista decennierna av förra seklet. Denna stegring har visserligen 
upphört, utom i några åldrar strax före och efter 20 år, men förbättringen är obe
tydlig och håller ej jämna steg med minskningen av dödsrisken i andra åldrar. — 
Den antagligaste förklaringen härtill torde vara den, att med en fortskridande 
industrialism under de senare decennierna verkligen följt ogynnsammare lev-
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nadsförhållanden. Detta antagande stödes därav, att dödlighetens stegring i 
omnämnda åldrar huvudsakligen infallit under årtiondena 1871—1880 och 
1891—1900 med deras tider av starkt industriellt uppsving. Även det förhål
landet, att kvinnkönet i högre grad än mankönet träffats härav, står därmed 
ej i motsägelse; ej heller att de ogifta kvinnorna i åldrarna 15—25 år varit de 
huvudsakligen utsatta. 

Vad som kanske tilldrager sig störst uppmärksamhet inom nämnda levnads
period är att, medan mankönets dödsrisk åren 1816—1840 steg från 6-7 %0 i 20-
årsåldern till 13-1 %„ vid åldern 36 år eller nästan till det dubbla, har för det 
sista decenniet 36-årsåldern att uppvisa lägre dödlighet än 20-årsåldern eller 
resp. 6-39 och 6-41 %0. Medan således vid utgångspunkten, 20 år, de båda perio
derna stå varandra ganska nära (6-7 och 6-4l), befinner sig vid slutpunkten, 36 
år, den senare perioden på ej ens hälften så stor höjd som den äldre perioden 
(6-39 och 13 l ) ; och vittnar detta om en mycket omfattande förändring av män
nens dödlighetsförhållanden inom dessa åldrar. 

Sedan åldrarna omkring 35 år passerats, har man för de kommande, fram 
till 60 år, att anteckna en från decennium till decennium fortgående förbätt
ring av dödstalen. Särskilt betydande är densamma för mankönet, under det 
att förbättringen för kvinnkönet är mindre utpräglad såväl under det behand
lade seklet i dess helhet, som från näst sista årtionde räknat; kvinnor i 47-års-
åldern hava till och med att uppvisa en högre observerad dödlighetskoefficient 
åren 1901—1910 än under föregående tioårsperiod. 

I åldrarna 60 ända upp till 90 år kan på det stora hela taget samma förhål
lande av från årtionde till årtionde sjunkande dödlighet sägas äga rum, men 
skillnaden mellan dödsriskerna förr och nu blir i allmänhet relativt mindre med 
varje åldersår. 

Huru förhållandet mellan de olika könens dödlighet utvecklat sig under det 
behandlade seklet, har delvis berörts i det föregående och får ytterligare sin be
lysning av tab. D, som angiver mankönets mortalitetskoefficienter för olika 
åldersår i procent av kvinnkönets. 

Skillnaden mellan mankönets och kvinnkönets allmänna dödstal framgår av 
följande tablå: 

Mankönets ogynnsamma övervikt har alltså under hela den tid tabellen om
fattar befunnit sig i avtagande cch särskilt under de tre senaste årtiondena varit 
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ovanligt ringa. Denna nedsättning i mankönets överdödlighet återfinnes i de 
flesta åldrar, dock saknas den bland annat i åldern 0—1 år och i åldrarna om
kring 20 år. 

Såsom redan av det föregående framgått är förbättringen särdeles utpräglad 
inom alla åldrarna från 25 till 50 år, ett förhållande, som man måhända har rätt 
att sätta i samband med den kraftiga inskränkning, som under denna tid kommit 
till stånd med hänsyn till missbruket av rusdrycker. Att skillnaden mellan de 
båda könens dödlighet i synnerhet under de sista decennierna visat en dylik ut
jämningstendens, torde väl också till ej ringa del få tillskrivas det förhållandet, 
att kvinnorna såsom självförsörjande alltmera kastats ut i ett slitsamt förvärvs
arbete. 

Dödlighetskurvorna för vartdera könet å landsbygden och i städerna (tab. 4) 
löpa i stort sett parallella med dem för hela riket. Den förut påvisade sänk
ningen av dödslinjen för mankönet i riket mellan 21 och 36 år återfinnes dock, 

Tab. D. Mankönets dödsrisker i % av kvinnkönets. 
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egendomligt nog, endast å landsbygden. Mankönets dödslinje ligger vidare 
i nästan alla åldrar avsevärt högre i städerna än å landsbygden; i synnerhet 
gäller detta åldersklasserna 35—60 år, medan landsbygdens tal däremot ära 
något högre i 11:e—14:e levnadsåret. Vad åter kvinnorna beträffar, är deras 
överdödlighet i städerna ej så avgjord, i det att åldrarna 9—40 år och 74—90-
år numera i de flesta fall uppvisa högre dödlighet å landsbygden. — Det för
tjänar även påpekas, att den allmänna förbättringen i dödligheten under det 
gångna årtiondet liksom förut har fortskridit i starkare progression i städerna 
än på landsbygden och sålunda åstadkommit en fortsatt utjämning dem emellan. 

Med avseende över huvud å skillnaden mellan landsbygd och städer må för 
övrigt erinras, att uträkningen alltigenom avser faktiskt förefunna förhållan
den och att således av stadsbefolkningen i alla åldrar en betydande del till-
bragt en större eller mindre del av sin levnad å landsbygden, liksom omvänt 
en del av landsbygdens befolkning utgöres av personer, som under någon period 
av sitt liv varit stadsbor. Det må här lämnas osagt, i vilken utsträckning de 
under senare tider kring storstäderna uppväxande förstäderna, som oftast draga 
till sig den fattigare och barnrikare befolkningen, inverka på förhållandet 
mellan städernas och landsbygdens dödlighet. 

Vad beträffar dödlighetsförhållandena i Stockholm och Göteborg kan iakt
tagas (tab. 12 och 13), hurusom Stockholm företer en större dödlighet än stä
derna i allmänhet, dock med undantag av åldern 14—24 år för mankönet samt 
13—43 och 76—81 år för kvinnkönet. Göteborgs dödsrisk i olika åldrar är i 
förhållande till huvudstadens än högre, än lägre, men i sin helhet visar Göte
borg något gynnsammare dödlighetsförhållanden. Den återstående medellivs
längden uppgår i Göteborg till 47-88 och 53-93 år för män och kvinnor respek
tive, medan motsvarande tal för Stockholm äro 45-38 och 53-73. Båda städerna 
uppvisa i flertalet åldrar minskade dödsrisker sedan föregående decennium; de 
egentliga undantagen återfinnas hos kvinnkönet, där Stockholm i åldern 15—25 
år och Göteborg i åldersåren 12—23 och 26—30 förete något ökad dödlighet. 

Vad som ovan påpekats rörande dödsriskeraas storlek och förändringar under 
decenniet i fråga, visas från en annan synpunkt av tab. 5—8, vilka angiva 
antalet kvarleyande, successivt avlidna, genomlevda år och är att g-enomleya, 
allt av 100 000 levande födda. 

Betydelsen av den stora spädbarnsdödligheten framgår till exempel av tab. 
5, som bland annat visar, att enligt dödlighetsförhållandena i riket åren 1901—-
1910, reduceras en samling jämnåriga gossebarn redan inom första levnadsåret 
lika mycket, som under samtliga följande år till och med det 20 :e; motsvarande 
ålder för flickorna är 16 år. Antalet kvarlevande inom olika civilstånd visas 
av tab. 9, som utgår från 100 000 tjuigufemåringar inom varje civilstånd. De 
gifta männens fördelaktiga ställning framträder även från denna synpunkt. 
Reduceringen av den antagna grundmassan fortskrider nämligen betydligt 
raskare bland de ogifta och änklingarna än bland de gifta, så att exempelvis 
gifta 50-åringar kvarleva till lika stort antal som ogifta 41-åringar och 39-
åriga änklingar. 

Av tab. 6, som angiver huru en generation på 100 000 personer successivt 
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dör undan, bestämmes människans typiska livslängd vid normal utveckling 
eller den s. k. normala livslängden. Med detta namn har man betecknat den 
ålder, omkring vilken generationens flesta dödsfall gruppera sig, frånsett na-
turligen de första levnadsåren, som skörda en mängd svaga liv. Normala livs
längden, som hos de olika kulturfolken varierar mellan lägst omkring 73 år 
i England ocb högst 78 år i de skandinaviska länderna, anses av mången vara 
en mera typisk storhet än exempelvis medellivslängden, och skulle därför blott 
mera oväsentligt kunna ändras genom mänskliga åtgöranden. Däremot torde 
de normala dödsfallen kunna ökas till större procentsats av hela antalet genom 
förebyggande av förtidiga dödsfall. — I Sverige utgör den normala livslängden 
vid pass 78 år för män och 79 år för kvinnor. Dödsfallen kring denna levnads
ålder hava avsevärt och nästan oavbrutet ökats under det förflutna seklet, så 
at t det maximum i fråga om antalet dödsfall, som bestämmer normala livs
längden hos en generation, blivit alltmera utpräglat, ett vittnesbörd så gott 
som något om hygienens och läkekonstens framsteg. 

Beträffande medelåldern för de i de båda första levnadsåren avlidna inne
håller tab. A de för det sista årtiondet funna resultaten; talen äro sedan an
vända vid uträkningen av antalet genomlevda år (tab. 7). Det visar sig att 
för de barn, som avlida inom det första levnadsåret, är medellivslängden mindre 
â landsbygden än i städerna. Orsaken är sannolikt att finna i de långa av
stånd, som ännu mångenstädes på landet försvåra åtkomsten av hjälp från lä
kare, barnmorska eller sjuksköterska; denna brist bör göra sig särskilt kännbar 
i fråga om de allra spädaste barnen. Bland dem åter, som dö under det andra 
levnadsåret, är medellivslängden större å landsbygden än i städerna, såsom för
hållandet är över huvud i olika åldrar; intill senaste tid har ju dödligheten varit 
större i stad än på landet. Vanligen finner man en högre medelålder för flickor 
än för gossar. Det enda undantaget härifrån är, att de oäkta födda gossebar
nen uppvisa den högre medelåldern bland dem som avlida i andra levnadsåret, 
och i städerna jämväl bland dem, som avlida i första levnadsmånaden. Bland 
de under första månaden döda hava de oäkta barnen en något högre medelålder 
än de äkta; skillnaden uppgår i städerna till mer än 2/3 dygn. Det vill synas, 
som om dödligheten bland de oäkta barnen, vilken redan från början är större 
än hos de äkta, i högre grad än hos de sistnämnda vore hopad kring en något 
senare del av den första levnadsmånaden. Beträffande dem, som avlida under 
återstoden av första eller under andra levnadsåret, hava de äkta barnen att upp
visa högre medelålder än de oäkta. — Medelåldern för samtliga avlidna har ej 
beräknats för de sista decennierna, enär det jämförande värdet av dessa siffror 
betydligt förringas genom förändringen i den levande befolkningens ålderssam
mansättning. 

Hela det antal ar att genomleva (tab. 8), som enligt den nu uträknade död
lighetstabellen tillkommer 100 000 levande födda, utgör för mankön 5 452 946 
år, för kvinnkön 5 698 031 år, för bådadera i ett 5 576 962 år. Under äldre 
här behandlade tidrymder hava motsvarande tal utgjort: 
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Man har även här tillfälle att konstatera den fortskridande allmänna för
bättringen i rikets dödlighetsförhållanden. Likaledes framträda, vid jämförelse 
mellan könen och mellan land och stad, samt Stockholm och Göteborg, de skilj
aktigheter, som redan här ovan påpekats. 

Den återstående medellivslängden i riket (tab. 10) är vid födelsen 54-53 år för 
män och 56-98 år för kvinnor och ökas rätt avsevärt, när det första årets stora 
dödsrisk väl är överstånden. Maximum uppnås vid 2 års ålder med värden 
av 59-43 år för mankön och 60-95 för kvinnkön. Härefter inträder ett kontinu
erligt fallande, vars årliga belopp under en lång följd av åldersår, från och 
med det 15 :e till och med det 60 :e, förblir i det närmaste konstant och i medeltal 
uppgår till 0-75 år for mankön och 0-76 för kvinnkön. Skillnaden mellan män
nens och kvinnornas återstående medellivslängd är absolut taget störst vid fö
delsen och belöper sig då till 2-45 år. 

Under föregående tidrymder har återstående medellivslängden vid födelsen 
varit: 

Med undantag för ett avbrott under decenniet 1851—1860 har återstående 
livslängden alltså varit stadd i jämn tillväxt; för mankönet har den under tid
rymden 1816—1910 ökats med ej mindre än 15-03 år, för kvinnkönet med 13-42 
år och för båda könen i ett med 14-34 år. Motsvarande skillnad vid livets olika 
tidpunkter meddelas med till en början ettåriga, sedan femåriga mellantider i 
tab. E. Ensamt det sista årtiondet företer en ökning i jämförelse med det när
mast föregående av 3-59 år för mankönet, 3-35 år för kvinnkönet och 3-47 år för 
båda könen. 
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Tab. E. Återstående medellivslängdens ökning i hela riket 1816—1840 till 1901—1910, jämte livslängden i Stockholm 

i förhållande till i riket och skillnaden mellan livslängden på landsbygden och i städerna 1901—1910. 
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Sträckes jämförelsen tillbaka till förra århundradet, bliver vinsten ännu åt
skilligt större. Enligt beräkningar för åren 1755—1775, vilka beräkningar om
fatta Sverige och Finland gemensamt, utgjorde återstående medellivslängden 
vid födelsen endast 33-9 år för mankönet och 36-6 år för kvinnkönet, och har 
den alltså sedan dess för mankönet ökats med ej mindre än 20-6 och för kvinn
könet med 20-4 år. At t Finland ingår uti de äldre talen torde ej mycket ändra 
förhållandet, enär dödlighetsskillnaden mellan Sverige och Finland då var 
tämligen oväsentlig. 

Angående skillnaden i medellivslängd mellan olika civilstånd samt mellan 
landsbygd och städer, Stockholm och Göteborg innehålla tabellerna 10, 12 och 
13 mycket utförliga uppgifter. Av tab. E, som även belyser ovannämnda för
hållanden, framgår bland annat, att medellivslängden för männen å landsbyg
den fortfarande rätt avsevärt överskjuter den i städerna. Mankönets medellivs
längd är sålunda beträffande Stockholm i de flesta åldrar endast vid pass 85 
procent av motsvarande siffra i hela riket. Här nedan må meddelas följande 
tablå angående medellivslängden vid födelsen i landsbygden, städerna, Stock
holm och Göteborg med åtskillnad även mellan könen: 

Förloppen av de talserier, som representera återstående medellivslängden och 
sannolika återstående livslängden, visa så stor överensstämmelse, att vad som 
blivit sagt om medellivslängden i sina allmänna drag äger tillämplighet även 
på den sannolika livslängden. Skiljaktigheter som förefinnas äro, att den 
sistnämndas värden i förra och större delen av livet — till 63 år —• ligga högre, 
i den senare lägre än medellivslängdens, samt att maximum hos den sannolika 
inträffar redan vid 1 års ålder. 

Efter konstaterandet av den betydliga ökningen av medellivslängden vinnes 
sålunda genom ett studium av den sannolika livslängdens förändringar en be
lysning av ämnet endast från en annan synpunkt. En jämförelse härutinnan 
mellan olika tidrymder visar att den sannolika livslängden vid livets början 
utgjorde: 
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Tillökningen i den sannolika livslängden vid livets början utgör alltså från 
perioden 1816—1840 till decenniet 1901—1910 mer än 20 år för mankönet och 
nära 17 år för kvinnkönet. Utsträckes jämförelsen tillbaka ända till åren 
1755—1775, framträder en ökning av ej mindre än 32-5 år för männen och 30-5 
ar för kvinnorna. Ensamt det nu senast gångna årtiondet har till den sanno
lika livslängden lagt en tid av för mankönet 3-36 år, för kvinnkönet 2-73 år 
och för båda könen i ett 3-04 år. 

I 1890 års berättelse anföres, efter redogörelsen för den då vunna tillök
ningen i medellivslängd och sannolik livslängd, att man måste fråga sig, huru
vida gränsen för de möjliga framstegen härutinnan verkligen numera kunde 
vara synnerligen långt avlägsen. Så mycket mera anmärkningsvärt är det, 
.att under de tvenne sista årtiondena en ytterligare betydande tillväxt kunnat 
vinnas, i fråga om medellivslängden uppgående till 5-75 år. Att medellivsläng
den icke kan växa obegränsat, är utan vidare klart; det är emellertid även up
penbart, att den alltjämt kommer att ligga åtskilligt under den normala livs
längden, enär man förvisso aldrig skall lyckas hindra en hel del förtidiga 
/lödsfall. 

C) Sveriges dödlighetsförhållanden jämförda med utlandets. 

Så långt tillbaka som befolkningsstatistik i modern mening sträcker sig har 
Sverige, jämte de övriga skandinaviska länderna, alltid haft att uppvisa gynn
samma dödlighetsförhållanden i jämförelse med de flesta andra länder. Till 
belysning av huru härmed förhåller sig under sista tioårsperioden meddelas i 
tabellerna F och Gr dödsrisker och återstående medellivslängd för de fem första 
levnadsåren samt sedan för vart femte år uti Sverige, Norge, Danmark, Fin
land, England med Wales, Nederländerna, Belgien, Tyska riket, Österrike, 
Frankrike, Italien, Förenta staterna och Australien. Beträffande Belgien, 
Frankrike och Österrike föreligga ej uppgifter för sista decenniet, varför tabel
lerna för dessa länder, såsom synes, avse andra tider, vilket förhållande i viss 
mån inverkar störande på jämförelsen. Vidare torde observeras, att siffrorna 
för Danmark avse femårsperioden 1906—1910. 

Vad först angår dödligheten i dess helhet framgår redan vid en jämförelse 
av medellivslängden vid livets början, i tab. G, att Sverige intar en av de 
främsta platserna. De flesta i tabellen upptagna länderna visa emellertid se
dan föregående decennium större ökning i medellivslängden än Sverige, vilket 
i och för sig knappast är överraskande, då Sveriges ställning redan förut var 
så god, att ytterligare förbättringar äro svårare att åstadkomma än i länder 
med ogynnsammare dödlighetsförhållanden. Decenniet har dock medfört, att 
befolkningen i Australien, Danmark och Norge numera äger en något högre 
medellivslängd än i Sverige. Allt som allt torde kunna påstås, att Skandinavien, 
vid sidan av Australien, under det sista decenniet hävdat sin framstående plats 
i fråga om gynnsamma dödlighetsförhållanden. 

Denna framskjutna ställning gör sig framför allt gällande beträffande död-
3—160234 
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Tab. F. Dödsriskerna, ‰, för mankön och för kvinnkön i olika länder. 
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Tab. G. Återstående medellivslängd i år för mankön och för kvinnkön i olika länder. 
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lig heten i de tre första levnadsåren. Intet land kan uppvisa så låg spädbarns
dödlighet som Norge, närmast följt av Sverige och Australien. Redan i det 
andra levnadsåret gå emellertid Danmark och Australien förbi Norge och 
Sverige. Sämst ställda i första levnadsåret äro Österrike och Tyskland, där 
dödsriskerna äro betydligt mer än dubbelt så höga «om i Sverige, samt i andra 
och tredje levnadsåret Italien, Österrike och Finland. 

I det femte åldersåret passeras Sverige ytterligare av Förenta staterna och 
Nederländerna och i tioårsåldern är det ytterst få länder, som speciellt för man
könet kunna uppvisa ogynnsammare dödlighetsförhållanden än Sverige och 
Norge. — Det må lämnas osagt, huruvida detta förhållande står i samband med 
dessa länders låga dödlighet i det första levnadsåret, nämligen såtillvida, att 
ett flertal svaga barn, som, tack vare god vård och gynnsamma förhållanden i 
övrigt, bibehållas i livet under det första året, redan om några år duka under 
framför allt på grund av sin medfödda svaghet. I länder med hög spädbarns
dödlighet skulle med andra ord åstadkommas ett visst urval — låtande de 
starkaste elementen överleva. En bidragande orsak till den höga dödligheten i 
dessa åldrar torde vara de långa avstånden, som i de nordiska länderna mången 
gång försvåra åtkomsten av hjälp från läkare. 

Att i övriga åldrar utförligt jämföra de olika ländernas dödlighetsförhållan-
den tillåter ej utrymmet. Här må endast nämnas, att medan Norge i 20- och 
30-årsåldern står allra ogynnsammast, vad dödligheten bland män angår, så 
förbättras Sveriges ställning småningom åter. I 35-årsåldern intar Sverige 
åter fjärde platsen, i 40-årsåldern tredje platsen och i 50-årsåldern andra platsen, 
vilken det behåller ända upp i de högsta åldrarna. Första platsen däremot intar 
Norge åter beträffande mankönet från 50-årsåldern och kvinnkönet från 60-
årsåldern. 

Även om Sveriges gynnsamma dödlighetsförhållanden i jämförelse med andra 
länders sålunda kunna anses fullt ådagalagda, bör man vid en internationell 
statistisk jämförelse som denna — liksom vid varje annan — besinna, att re
sultaten av densamma ej kunna göra anspråk på full exakthet in i varje detalj. 
Särskilt torde varje sådan jämförelse beträffande dödligheten i första levnads
året böra ske med stor försiktighet. Detta på grund av de olika bestämmelser 
och sedvänjor i fråga om födelsers anmälan och registrering, som tillämpas i 
olika länder. Framför allt bör hänsyn tagas därtill, att ett barn, som i det ena 
landet registreras såsom dödfött, kanske i ett annat land under samma förhål
landen skulle införts såsom levande fött och avlidet strax efter födelsen. I de 
tre skandinaviska länderna och Tyskland anses ett barn såsom dödfött, då det 
vid födelsen ej visar tecken till liv, men i åtskilliga andra länder saknas en be
stämd definition på begreppet dödfött barn. I Frankrike, Belgien och Neder
länderna finnes för födelser en viss anmälningsfrist — tre dagar -—, och de 
barn, som avlida före registreringen, torde utan vidare upptagas såsom dödfödda. 
I Österrike-Ungern lära stundom faktiskt dödfödda barn uppföras såsom le
vande födda, om de erhållit nöddop. 

I fråga om dödsriskerna inom olika civilstånd tillåter den officiella statistiken 
endast jämförelse mellan ett fåtal länder. Bland dessa må nämnas Sverige och 
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Norge, där tabellerna hänföra sig till decenniet 1901—1910, samt Tyskkind och. 
England, där tabellerna avse åren 1910—1911 och 1910—1912 respektive. 

Skillnaden mellan de olika civilståndens dödsrisker visar sig inom samtliga 
de nämnda länderna starkast utpräglad beträffande mankönet. I Sverige, Norge 
och Tyskland äro de gifta nästan genomgående utsatta för den minsta döds
risken såväl bland män som kvinnor, i England däremot förete de ogifta kvin
norna i allmänhet lägre dödlighet än sina gifta medsystrar. Den ogifta kvin
nans dödlighetsförhållanden i England äro också ända upp till 50 år ovanligt 
gynnsamma i jämförelse med i andra länder. — Det allmänna resultatet av 
olikheterna i dödsrisk mellan länderna framträder måhända bäst, om man angi
ver återstående medellivslängden för en 25-årig person, vilket dock endast är 
möjligt beträffande Sverige och Tyskland samt i fråga om kvinnkönet även 
England. 

Mest iögonfallande torde här vara den gifte mannens höga medellivslängd i 
Sverige och den ogifta kvinnans gynnsamma ställning i England. Vid en 
mera framskriden ålder blir Sveriges fördelaktiga läge i fråga om återstående 
medellivslängd relativt sett ännu bättre inom samtliga civilstånden. 

Stockholm den 8 februari 1916. 

Underdånigst 

LUDVIG WIDELL. 

E. AROSENIUS. 

Kjell Sanne. 
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Tab. 1. Medelfolkmängden efter kön, ålder och civilstånd 

1) Vid dödlighets- och livslängdsberäkningarna har gjorts en mindre korrektion av medelfolkmängden i 
liga åldrar tillhopatagna) ej fullt överensstämma med de i övriga publikationer meddelade siffrorna. 
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åren 1901—1910 i hela riket, å landsbygden samt i städerna.1) 

åldrarna över 90 ûr, vadan summorna av medelfolkmängden för dessa åldrar (och följaktligen för samt-
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Tab. 2. Antal döda fördelade efter kön, ålder 
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och civilstånd i ettårsgrupper, åren 1901—1910. 
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Tab. 3. Observerade döds-
(Siffrorna i kol. 2—28 äro dödsrisker i 
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risker, åren 1901—1910. 
promille, jfr förklaringarna å sid. 70.) 
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4—160234. 
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Tab. 4. Utjämnade dödsrisker, 
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pro mille, åren 1901—1910. 
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Tab. 5. Kvarlevande av 100000 levande födda enligt dödlighetsför
hållandena under åren 1901—1910. 
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Tab. 6. Successivt avlidna av 100000 levande födda enligt dödlighets-
förhållandena under åren 1901—1910. 
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Tab. 7. Genomlevda år av 100000 levande födda enligt dödlighetsför-
hållandena under åren 1901—1910. 



53 



54 

Tab. 8. År att genomleva av 100000 levande födda enligt dödlighets-
förhållandena under åren 1901—1910. 
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Tab. 9. Kvarlerande av 100000 25-åringar inom olika civilstånd enligt 
dödlighetsförhållandena under åren 1901—1910. Hela riket. 
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Tab. 10. Återstående medellivslängden, i år, enligt dödlighetsförhållandena 
under åren 1901—1910. 
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5—160234. 
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Tab. 11. Sannolika återstående livslängden, i år, enligt dödlighetsför-
hållandena under åren 1901-1910. 
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Tab. 12. Dödlighets- och livslängds-
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tabell för Stockholm, åren 1901—1910. 
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Tab. 13. Dödlighets- och livslängds-
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tabell för Göteborg, åren 1901-1910. 
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Anm. Mortalitetskoefficienterna hava för Stockholm och Göteborg angivits med tvä decimaler även 
till följd av de små absoluta talen för medelfolkmängden och sättet för dennas beräknande. Av lik-
om dem för vartdera könet. (Jfr i övrigt texten sid. 7.) 
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i de höga åldrarna, ehnru medelfelet i bestämningen här inverkar redan på enheterna 1 koefficienterna, 
nande anledning förekommer även någon enstaka gång, att talen för båda könen ligga på endera sidan 
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Förklaring över tab. 3—13. 

Tab. 3 och 4. 

Kol. 1. (Ålder.) Uppnådda levnadsår [ = A]. 
Kol. 2—28. Dödsriskerna, °/oo (tab. 3 : observerade; tab. 4: utjämnade). Sannolikheten, uttryckt 

i 1000-delar. för en person vid A års ålder att dö inom ett år. 

Tab. 5. 

Kol. 1. (Ålder) Uppnådda levnadsår [ = A]. 
Kol. 2—10. (Kvarlevande.) Antalet av dem, som bland 100000 levande födda upphinna åldern 

A [ = B]. 

Tab. 6. 

Kol. 1. (Ålder.) Uppnådda levnadsår [ = A]. 
Kol. 2—10. (Successivt avlidna.) Antalet av dem, som bland B A-åringar dö inom loppet av 

ett år, d. v. s. innan de uppnått A + 1 år. 

Tab. 7. 

Kol. 1. (Ålder.) Uppnådda levnadsår [ = A]. 
Kol. 2—10. (Genomlevda år.) Antalet år, som sammanlagt genomlevats av 100 000 levande födda 

intill åldern A. 

Tab. 8. 

Kol. 1. (Ålder.) Uppnådda levnadsår [ = A]. 
Kol. 2—10. (År att genomleva.) Antalet år som återstå att tillsammans genomleva för B A-åringar 

Tab. 9. 

Kol. 1. (Ålder.) Uppnådda levnadsår [ = A]. 
Kol. 2—9. (Kvarlevande.) Antalet av dem, som bland 100000 25-åringar inom olika civilstånd 

upphinna åldern A. (För åldrarna före 25 år är grandmassan i varje fall antagen så 
stor, att den efter reduceringen genom dödsfall blir 100 000 vid 25-årsåldern.) 

Tab. 10. 

Kol. 1. (Ålder.) Uppnådda levnadsår [ = A]. 
Kol. 2—16. (Återstående medellivslängden.) Antalet år, som återstå att genomleva för var och 

en A-åring, eller kvoten, som fås då kol. 2—10 i tab. 8 divideras med motsvarande 
kolumner i tab. 5. 
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Tab. 11. 

Kol. 1. (Ålder.) Uppnådda levnadsår [ = A], 
Kol. 2—10. (Sannolika återstående livslängden.) Det antal år, efter vilkas förlopp A-åringarnas 

antal blir genom döden förminskat till hälften, varvid således den tidpunkt är uppnådd, 
då sannolikheten för A-åringen att kvarleva eller att vara avliden är densamma. 

Tab. 12 och 13. 

Tab. 12 och 13 innehålla för Stockholm och Göteborg samma beräkningar, som tab. 3, 4, 5, 6, 8 
och 10 innehålla för hela riket, dock ej med skillnad mellan civilstånd. 

Exempel huru tabellerna böra läsas och uppfattas. 

Om man väljer talen för hela riket och för båda könen gemensamt, så upplysa tabellerna: 
att av 1 000 nyfödda barn avlida inom första levnadsåret 84-50 (tab. 3, kol. 2!, eller med andra 

ord att sannolikheten för ett nyfött barn att dö före uppnådd ett års ålder utgör 84-50 tusen
delar, eller 008450, vadan således sannolikheten att överleva samma år uppgår till 091550; 

att av 1000 personer vid 5 års ålder avlida inom ett år, alltså före 6 års ålder: 5'09; 
att av 100000 levande födda avlida under första levnadsåret 8450, under andra levnadsåret 

ytterligare 2 015 o. s. v. (tab. 6); 
att av dessa 100 000 finnas vid 66 års ålder ännu 51 028, eller något flera än hälften, kvar i 

livet (tab. 5); 
att dessa 100000, vilka vid födelsestunden kunna sägas hava genomlevat 0 år (tab. 7) i följd 

av den för samtliga levnadsåldrar gällande dödlighetsordningen hava att gemensamt genomleva 
5 576 962 år (tab. 8) intill den stund, då den sist kvarlevande avlider; 

att om dessa 5 576 962 år tänkas Jika fördelade mellan de 100 000 levande födda barnen, i 
medeltal på dem falla 5576962 eller avrundat 55'77 år, vilka alltså utgöra den återstående medel
livslängden (tab. 10) från födelsen räknat: 

att efter förloppet av 66'68 år endast hälften av dem som födas finnas kvar i livet, vadan 
alltså den sannolika återstående livslängden, från födelsen räknat, utgör för var och en av dessa 
«6-68 år (tab. 11). 

Om man i tabellerna utväljer den rad, som motsvarar åldersåret 50, så upplyses för båda 
könen och hela riket gemensamt: 

att sannolikheten för en 50-årig person att dö under loppet av 51:a levnadsåret utgör O'OlOll 
(tab. 3 eller 4) och således sannolikheten att få fylla 51 år 0-98989; 

att av 100000 levande födda uppnå i enlighet med gällande dödlighctslagar 66 857 (tab. 5) 
åldern 50 år, vadan alltså 33143 dessförinnan dö; 

at t under loppet av det 51:a levnadsåret (50—51) bland nyssnämnda 66 857 femtioåringar av
lida 675 (tab. 6); 

att av 100000 levande födda hava, sedan 50 år gått förbi, de då kvarlevande jämte de dess
förinnan avlidna tillsammans genomlevat 3 971969 år (tab. 7); 

att de 66 857 personer, som av 100 000 levande födda såsom nyss nämndes, uppnå 50 års ålder, 
hava i utsikt att tillsammans ytterligare genomleva 1604 993 år (tab. 8); 

att dessa 1 604 993 år, om de lika fördelas på de 66 857 femtioåringarna, giva för varje person 
vid 50 års ålder en återstående medellivslängd av 24'01 år (tab. 10); samt 

att de, som fylla 50 år, hava lika stor sannolikhet för sig att ännu få leva 25-21 år (tab. 11), 
som att dö dessförinnan. 
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